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Ett annorlunda utbytesår 

Innan avresa 

Jag hade länge varit intresserad av att söka utbytesstudier. Efter ett studieuppehåll för praktik och 

fortsatt anställning gav pandemiåret 2020 mig den knuff jag behövde för att återvända till studierna. 

Min ansökningsprocess färgades förstås av detta faktum. 

Vad som till en början var tänkt som ett enterminsutbyte under hösten förflyttades först till 

vårterminen för att sedan ställas in helt, efter att min värdinstitution beslutade sig för att inte ta emot 

några terminsutbyten. Jag kontaktade dem då för att undersöka möjligheten till att göra ett 

helårsutbyte och hade turen att bli erbjuden en plats. Den inledande processen blev aningen mer 

stressig än vad den behövt vara under normala omständigheter. Utöver nomineringen från KTH 

ansöker en också till skolan direkt, med portfölj, betyg, rekommendations- och personligt brev. Allt 

detta görs via en digital plattform och jag fick stöd och vägledning via Glasgow School of Art’s 

personal. 

Glasgow School of Art (GSA) hade länge varit en av de skolor som jag kunde tänka mig att göra utbyte 

vid. Jag hade besökt staden några år tidigare och varit i kontakt med representanter för skolan och 

tyckte mycket om de intryck jag fått. Jag tyckte att Glasgow som stad verkade spännande, där fanns en 

väletablerad kulturscen och storleken och känslan i staden tilltalade mig. 

Jag behövde inte ansöka om visum eller andra dokument innan jag åkte. Under tiden jag vistades i 

Skottland genomfördes Brexit och jag behövde under första terminen ansöka om (Pre-)Settled Status, 

vilket innebär att en får bo och studera i Storbritannien. Allt detta gjordes via Storbritanniens 

regeringshemsida och var inte svårt, även om det tog ett tag att få svar. 

Mina förhoppningar kring utbytesstudier var att få nya kunskaper och perspektiv kring 

arkitektutbildningen och -yrket. Jag såg fram emot att bo i en annan stad och i ett annat sammanhang 

och att utmana mig själv. 

Ankomst 

På grund av osäkerhet kring reserestriktioner (om reseavrådan gällde fick inte studierna genomföras) 

anlände jag först några veckor efter att höstterminen börjat. Eftersom undervisningen skedde online, 

på grund av regler kring social distansering, var detta inte ett problem. Vanligtvis anordnar skolan och 

studenterna en introduktion veckorna innan skolstart, som i år flyttade online. MASS (Mackintosh 

Architecture Student Society) stod som värd för flera av dessa och de anordnar också olika evenemang 

under året.  

Ekonomi 

Jag skulle säga att Glasgow och Skottland är ungefär ekonomiskt likvärdigt med Sverige. Mat är 

aningen billigare, även att äta och dricka ute. Eftersom det mesta var stängt på grund av lock-downs i 

olika omgångar gjorde jag inte av med särskilt mycket pengar.  

Vanligtvis använder de kontanter mycket oftare men i och med pandemin har de gått över till 

kontaktlösa kotbetalningar i de allra flesta fallen. 

Jag ansökte om och fick bidrag från Erasmus+. Tillsammans med CSN-lån och bidrag klarade jag mig 

bra. 
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Boende 

Jag bodde i ett kollektiv som jag hittade via AirBnB. För mig var det en perfekt boendeform då jag 

uppskattade den sociala aspekten av ett delat boende. Det var speciellt givande under ett år som 

präglades av begränsad tillgång till skolans lokaler och därmed kontakt med klasskamrater. Bostaden 

låg i östra delen av staden, universitet ligger i centrum (ca 20 min cykelväg bort) och de flesta av mina 

klasskamrater bodde i de västra och södra delarna. Mig gjorde det ingenting att jag bodde i en annan 

del av staden då det innebar att jag fick besöka och se flera olika områden.  

Det gick att ansöka om boende via universitet, som har ett antal studenthem med korridorsboende. De 

var lite dyrare än det boende jag valde. De flesta av mina kursare hyrde lägenheter tillsammans med 

andra studenter. Vissa av dem hade hittat boende och rumskompisar via skolans studentorganisation 

MASS’s facebook-sida. 

Det kan vara värt att nämna att många äldre byggnader har problem med isolering och har i många fall 

englasfönster, så varma kläder och innetofflor är att rekommendera. 

Universitetet och studierna 

Mackintosh School of Architecture ligger under Glasgow School of Art, vilket alltså är en konstskola. 

Jag tyckte att det var en tydlig skillnad gentemot att ligga under ett tekniskt universitet. Det fanns ett 

annat engagemang och nyfikenhet på omvärlden hos eleverna. Det anordnades olika 

konstutställningar och event (även om alla i år var digitala). 

Skolan ligger mitt i centrum och de olika disciplinerna är utspridda över några kvarter. Liksom på 

KTH hade arkitektstudenterna en egen byggnad med individuella arbetsplatser. Biblioteket ligger i 

samma byggnad och föreläsningssalarna tvärs över gatan.  

Kurser 

Jag läste fjärde året på GSA och pluggade de fyra kurser som ingick i arkitektprogrammet. Jag var 

generellt nöjd med kvaliteten på kurserna och mina handledare. Jag tycker också att skolan lyckades 

med online-formatet. 

Kurserna motsvarade ganska väl formatet på KTH, där projekten utgjorde största delen. Projekten, 

fyra totalt under året, organiserades under ett gemensamt tema med fokus på Glasgow, vilket var kul 

för mig som nykomling. Jag läste också arkitekturteknik, vilket inleddes med en föreläsningsserie och 

sedan vävdes in i slutprojektet. Jag pluggade professionsteori, vilket kanske var mindre givande i och 

med att den baseras på skotsk lagstiftning, men ändå nyttigt att få ett perspektiv på hur branschen kan 

se ut i olika länder. Den fjärde kursen var ett forskningsprojekt, där en valde ett tema (som eventuellt 

kunde användas som underlag för ens masterstudier under år fem) och sen skrev en uppsats om. Jag 

ansökte om och fick möjlighet att genomföra ett specialprojekt vilket innebar att anordna skolans 

traditionsenliga fredagsföreläsningar. Det var en mycket spännande, annorlunda och givande 

erfarenhet! 

Skoldagen var mycket lik formatet på KTH med mestadels egenstudier understödda av föreläsningar 

och handledningstillfällen. 

Staden och landet 

Glasgow är en toppenstad att studera i! Här finns allt och lite till. De har ett väletablerat kulturliv i 

flera genrer (de tillhör UNESCO Cities of Music). Det är lätt att ta sig ut i naturen och det finns även 

många parker i staden. Kollektivtrafiken fungerar bra men jag skulle vilja slå ett slag för att cykla! Ett 

utmärkt sätt att se och upptäcka staden på (efter att en kommit över vänstertrafiken).  
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Jag upplevde the glaswegians som väldigt öppna och välkomnande och staden är HBTQ+vänlig.  

Skottland kändes på många sätt likt Skandinavien, kulturmässigt såväl som geografiskt och politiskt 

och det var mycket enkelt att trivas. 

Fritid och sociala aktiviteter 

Eftersom mycket av undervisningen skedde online, i och med det faktum att landet var i en lock-down 

under största delen av min vistelse, så träffade jag inte jättemånga av mina klasskompisar (totalt ca 

100st) ”off screen”. De jag träffade var dock väldigt öppna och lätta att få kontakt med. Jag tillbringade 

mycket tid med mitt hushåll (min Corona-bubbla) som ju var ett kollektiv. Jag trivdes jättebra i min 

hemmiljö så mig gjorde det inte så mycket att mitt övriga sociala liv var aningen begränsat.  

Eftersom allt var stängt ägnade jag mig inte åt några gruppaktiviteter, men jag hade på förhand letat 

upp ett antal föreningar som sysslade med de hobbys jag vanligtvis utövar i Sverige. Att hittade flera 

alternativ var inte svårt! Det finns över 10 olika universitet och de många studenterna utgör ett 

underlag för ett aktivt föreningsliv.  

Rekommendationer och övriga reflektioner 

Jag rekommenderar alla som har möjlighet att åka på utbytesår! Det var en otroligt värdefull 

upplevelse som gav mig nya kunskaper och erfarenheter och som gav mig perspektiv på utbildningen 

hemma i Sverige. Det känns styrkande att hitta ytterligare en plats och ett sammanhang som en trivs i, 

som ett andra hem.  

Glasgow som stad att plugga i var toppen. Det var enkelt att ta sig runt, fanns mycket att göra och 

människorna var trevliga och lättillgängliga. 

Skolan var bra, jag trivdes bra med lärarna och studenterna och blev utmanade på andra sätt än på 

KTH.  Det var mycket nyttigt att delta i en annan typ av undervisning än hemma, för att komplettera 

sina kunskaper och få perspektiv på utbildningen hemmavid.  

Jag är otroligt glad över mitt beslut att åka iväg. Trots pandemin och de effekter de hade på min 

vistelse är detta något av det bästa jag gjort, både på ett utbildningsmässigt och personligt plan. 
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